## CAPUT LXXX.

*Quid est: De manu fratris exquiram animam hominis;  
ex eodem libro Questionum de Genesi.*

Quid est: Et de manu fratris hominis exquiram

A animam hominis? An omnem hominem fratrem om-  
nis hominis intelligi voluit secundum cognitionem  
ex uno ductam?

## CAPUT LXXXI.

*Cham peccans, non in seipso sed in filio maledicitur;  
ex eodem libro.*

Quæritur, quare peccans Cham in patris offensa,  
non in seipso, sed in filio suo Chanaan maledicitur,  
nisi quia prophetatum est quodammodo terram Chana-  
an, ejectis inde Chanancis et debellatis, accep-  
turos fuisse filios Israel qui venirent de semine  
Sem.

## CAPUT LXXXII.

*Erat omnis terra labium unum per recapitulationem  
dictum, ex eodem libro.*

B Et erat omnis terra labium unum quomodo potest  
intelligi quando superius dictum est, quod filii Noe  
vel filiorum ejus distributi essent per terram, secun-  
dum tribus, et secundum gentes, et secundum lin-  
guas suas? nisi quia per recapitulationem postea com-  
memoret [commemorat], quod prius era, sed obscur-  
ritatem [hic] facit, quod eo genere locutionis ista  
contextit quasi narratio de his quæ postea facta sunt  
consequatur.

## CAPUT LXXXIII.

*Quomodo Sara cum aliquot dies apud regem Ægypti  
sacra fecerit, ejus concubitu non credatur esse pol-  
luta.*

C Erit ergo, cum te viderint Ægyptii, dicent quia uxor  
illius hæc: factum est autem, statim ut intravit Abra-  
ham in Ægyptum, videntes Ægyptii mulierem quia  
speciosa erat valde. Quomodo accipiatur quod Abra-  
ham veniens in Ægyptum, celare voluit uxorem suam  
esse Sarah, secundum omnia quæ de hac rescripsuntur,  
utrum hoc convenerit tam sancto viro, an sub defec-  
tio [defectione] fidei ejus intelligatur, sicut nonnulli  
arbitrati sunt. Jam quidem et contra Faustum de hac  
re disputavi, et diligentius a presbytero Hieronymo  
expositum est, quare non sit consequens ut cum ali-  
quot dies apud regem Ægypti Sarah fuerit etiam ejus  
concubitu credatur esse polluta. Quoniam mos erat  
regius vicibus ad se ammittere [admittere] mulieres  
suas, et nisi lomentis [fomentum] et unguentis diu prius  
accurato corpore nulla intrabat ad regem: quæ dum  
fierent afflictus est Pharao manu Dei, ut viro redhibi-  
beret intactam, quam ipsi Deo maritus commiserat  
tacens quod uxor esset, sed non mentiens quod soror  
esseret, ut caveret quod poterat, quantum homo poterat,  
et Deo commendaret quod cavere non poterat  
ne si et illa quæ cavere poterat Deo tantum dimis-  
teret, non in Deum credere, sed Deum tentare  
potius inveniretur.

## CAPUT LXXXIV.

*61 Quomodo intelligatur æternum quod ait: Dabo  
tibi terram in possessionem æternam; ex eodem libro.*

D Dabo tibi et semini tuo post te terram in qua ha-  
bitas, omnem terram cultam in possessionem æter-

*uestio est quomodo dixerit æternam, cum temporaliter data sit, utrum secundum hoc dicta sit æterna, ut ab eo quod est æternum quod et sacerulum significat, dictum sit.*

*si Latine dici posset sacerulum : an ex hoc secundum spiritalem promissionem hic intelligatur, ut æternum ideo dictum sit, quia nrum aliquid significatur. An potius locutiones scripturarum ut æternum appellant ejus rei constituitur. Aut non ita sit ut deinceps faciendum quantum pertinet ad curam vel am facientis, sicut ait Horatius :*

*let æternum qui parvo nesciet uti.*

*in potest in æternum servire, cuius ipsa vita vitæ æterna esse non potest. Quod testimonia adhiberem nisi locutionis esset, verborum illi sunt nobis auctores, non rerum vel sensu. Si autem defenduntur Scripturæ secundationes proprias, quæ idiomata vocantur, magis secundum eas quas cum aliis linguis habent?*

#### CAPUT LXXXV.

*, inquit, quod constituit filii suis post se ex eius vias Domini; ex libro Questionum de Cœ-*

*nam enim quia constituet filii suis et domini se, ut custodiant vias Domini facere iusti- judicium, ut adducat Dominus in Abraham ius locutus est ad illum. Ecce ubi promittit s Abraham non solum præmissio, sed etiam obediens iustitiae siorum ejus, ut circa eos etiam promissa compleantur.*

#### CAPUT LXXXVI.

*Iens ridebo si secundum clamorem renientem e consummatur; si autem non, ut sciam; ex eodem libro.*

*endens ergo videbo si secundum clamorem venientem ad me, consumantur; si autem sciam. Verba hæc si non dubitantis quid potius eventurum sit, sed irascentis et misericordiam, nulla quæstio est. More quippe Deus in Scripturis ad homines loquitur, et non neverunt sine perturbatione ejus intelligenti neverunt. Solemus autem etiam sic minari: Videamus si non tibi facio, aut Videamus illi fecero, et si non potuero tibi facere, vel id est, hoc ipsum experibor utrum non possum cum minando, non ignorando dicitur, irati affectus, sed perturbatio non cadit in Deum. tem humana locutionis et usitatus est ut humermitati congruit [congruat], cui Deus cospicat nem suam.*

#### CAPUT LXXXVII.

*erdam, si invenero decem justos; ex eodem libro.*

*ri solet utrum quod de Sodomis dicit Deus, perdere locum, si invententur illic vel de-*

*A cem justi, speciali quadam sententia de illa civitate, an de omnibus intelligendum sit, generaliter parcere Deum loco in quoque vel decem justi fuerint. In qua quæstione non est quidem necesse ut hoc de omni loco accipere compellamur, verumtamen de Sodomis potuit et sic dici, quia sciebat Deus ibi non esse, vel decem, et ideo sic respondebatur Abraham, ut significaretur nec tot ibi posse inveneri, ad exaggerationem iniquitatis illorum. Non enim necesse erat Deo tam sceleratis hominibus parcere, nec cum illis perdere justos, cum posset, justis inde liberatis, reddere impiis digna supplicia; sed, ut dixi, ad ostendendam malignitatem multitudinis illius dixit: Si decem ibi invenero, parcam universæ civitatis; tanquam diceret: Certe possum nec pios cum impiis perdere, nec tamen propterea impiis parcere, quia, liberatis et separatis inde piis, possum impiis digna rependere, et tanquam si ibi inveniantur, parco, hoc est, quia nec tot ibi possent inveniri. Tale aliquid est apud Jeremiam, ubi ait: Circuite vias Jerusalem et videte et querite in plateis ejus, et cognoscite si invenietis hominem facientem justitiam, et querentem fidem, et propitius ero peccatis eorum, id est: Inveniente vel unum, et parco cæteris, ad exaggerandum et demonstrandum quod nec unus ibi posset inveniri.*

#### CAPUT LXXXVIII.

*De Lotu filias animo turbato civibus offerente; ex eodem libro.*

*Quod ait Sodomis Lot: Sunt mibi duæ filiæ, quæ nondum neverunt viros; producam illas ad vos, utimini illis quomodo vobis placuerit, tantum in viros istos ne faciat iniquum. Quoniam prostituere volebat filias suas hac compensatione, ut viri hospites ejus nihil a Sodomis tale paterentur, utrum admittenda sit compensatio flagitorum vel quorumque peccatorum, ut nos faciamus mali aliquid, ne alias gravius malum faciat; an potius perturbationi Lot non consilio tribuendum sit, quia hoc dixit, merito queritur: et nimis periculosissime amisit hæc compensatio. Si autem perturbationi humanæ tribuitur, et menti tanto malo permotæ, nullo modo imitanda est.*

#### CAPUT LXXXIX.

*D Quod ait Deus ad Abimelech: Pepercisti tibi ne peccares in me; ex eodem libro.*

*Quod ait Deus ad Abimelech p opter Saram: Et pepercisti tibi ut non peccares in me, quando eum admonuit uxorem Abraham esse quam putabat sororem, advertendum est et notandum in Deum peccari quando talia committuntur quæ putant homines leviter habenda, tanquam in carne peccata. Quod autem dixit ei: Ecce tu morieris, etiam hoc notandum est quomodo dicat Deus, tanquam prædicens sine dubio futurum quod admonenda dicit, ut a peccato abstinentia caveretur.*

#### CAPUT XC.

*Tentavit Deus Abraham, quomodo non sit contrarium*

*Jacobo dicente: Deus neminem tentat; ex eodem libro.*

**E**t tentavit Deus Abraham. Quæri solet quomodo hoc verum sit, cum dicat in Epistola sua Jacobus, quod Deus neminem tentet, nisi quia locutione Scripturarum solet dici, tentat, pro eo quod est probat. Tentatio vero illa de qua Jacobus dicit, non intelligitur, nisi quia quisque peccato implicatur. Unde Apostolus dicit: Ne forte tentaveris vos is qui tentat. Nam et alibi scriptum est: Tentat vos Dominus Deus vester, ut sciat si diligitis eum; etiam hoc genere locutionis ut sciat, dictum est, ac si dicereetur, ut scire vos faciat, quoniam vires dilectionis suæ hominem latent, nisi divino experimento etiam eidem innotescant.

#### CAPUT XCI.

**S**Q De simili locutione qua dictum est: Cognovi quod timeas Deum; ex eodem libro.

**V**ox angelii de cœlo ad Abraham: Ne injicias manus in puerum, neque facias ei quidquam, modo enim cognovi quoniam timeas Deum tu. Et iam ista quæstio simili locutione solvitur. Iluc est enim: Nunc cognovi quoniam timeas Deum tu; quod significat: Nunc te feci cognoscere. In consequentibus autem hoc genus locutionis evidentius [evidenter] apparet ubi dicitur: Et vocavit Abraham nomen loci illius Dominus vidit, ut dicatur hodie in monte Dominus apparuit: vidit, pro eo quod est, apparuit, hoc est, vidit pro eo quod est videri fecit, significans per efficientem quod efficitur, sicut frigus pigrum, quod pigrus facit.

#### CAPUT XCII.

*D*े juratione servi Abrahæ super femur ejus; ex eodem libro.

**Q**uod Abraham jubet pueru suo, ut manum suam ponat super ejus femore, et sic eum adjurat per dominum Deum cœli et Dominum terræ, solet imperitos movere; non attendentes magnam ipsam de Christo [magnam de Christo] existisse prophetiam, quod ipse Dominus Deus cœli et Dominus terræ in ea carnem venturus esset, quæ de illo femore, propagata est.

#### CAPUT XCIII.

*Q*uod differant augurationes illicitæ ab illa petitione signi, qua petit a Deo servus Abrahæ; ex eodem libro.

**Q**uarendum quo differant augurationes illicitæ ab illa petitione signi qua petivit servus Abrahæ, ut ei Deus ostenderet ipsam esse futuram uxorem Domini sui Isaac, a qua cum petivisset ut biberet diceatur illi: Bibe et tu, et adaquabo et camelos tuos quo adusque bibere desinerent [desinent]. Aliud est enim mirum aliquid petere, quod ipso miraculo signum sit; aliud ea [haec] observare qua ita sunt, ut mira non sint, sed a conjectoribus superstitione vanitate interpretentur. Sed hoc ipsum etiam quod mirum aliquid postulatur, quo significetur quod quisque vult nosse, utrum audiendum sit, non parva

**A** quæstio est. **E**o namque pertinet quod dicuntur quin hoc non recte faciunt tentare Dominum. Nam ipse Dominus cum a diabolo tentaretur, testimonium de Scripturis addibuit: Non tentabis Dominum Deum tuum. Suggrebatur enim tanquam homini ut signo aliquo exploraret ipse; quantus esset, id est, quam multum apud Deum posset, quod vitiouse fit cum sit. Ab hoc autem discernitur quod Gedœn fecit pugna imminentie periculo, consultatio quippe illa magis quam tentatio Dei fuit. Unde et Achaz apud Isaïam timet signum petere, ne Dominum [Deum] tentare videatur, cum hoc eum Dominus admoneat per prophetam, credo, existimans quod ab ipso propheta exploraretur utrum præcepti memor esset, quo tentare Dominum prohibetur [Deum prohibemur].

B

#### CAPUT XCIV.

*D*e eo quod ait Jacob: Non est hic nisi domus Dei; ex eodem libro.

**E**t surrexit Jacob de somno suo, et dixit: Quia est Dominus in loco hoc, ego autem nesciebam; et timuit et dixit: Quam terribilis locus hic; hoc [hic] non est nisi domus Dei, et haec porta est cœli. Haec verba ad prophetiam pertinent, quia ibi futurum erat tabernaculum quod constituit Deus [Dominus] in hominibus in primo populo suo. Portam cœli antem sic intelligere debemus, tanquam inde fiat adiutor creditibus, ad capessendum regnum cœlorum.

#### CAPUT XCV.

**C** Quod Jacob lapidem statuit et perfudit oleo, non aliquid idolatriæ simile fecisse; ex eodem libro.

**Q**uod statuit lapidem Jacob quem sibi ad caput posuerat, et constituit eum titulum et perfudit illum oleo, non aliquid idolatriæ simile fecit. Non enim, vel tunc, vel postea, frequentavit lapidem adorando aut [vel] ei sacrificando, sed signum fuit in prophetia evidentissima constitutum, quæ pertinet ad nuntiacionem: unde Christi nomen a chrismate est.

#### CAPUT XCVI.

*D*e lucta Jacob et de claudicatione; ex eodem libro.

**Q**uod ab illo angelo desiderat benedici Jacob cunctando prævaluit, magna est de Christo prophetia. **N**am eo ipso admonet mysticum aliquid sapere, quia omnis homo a majore vult benedici. Quomodo ergo ab eo benedici iste voluit, quem luctando superavit? Prævaluit autem Jacob Christo, vel potius prevaleretur visus est per eos Israelitas a quibus crucifixus es Christus, et ab eo tamen benedicitur in eis Israelites qui crediderunt in Christum, ex quibus erat qui dicebat, Nam et ego Israëlite sum, ex genere Abraham de tribu Benjamin. Unus ergo atque idem Jacob et Claudius et Benedictus. Claudius in latitudine femoris tanquam in multitudine generis, de quibus dictum est: Et claudicaverunt a semitis suis; benedictus autem in eis de quibus dictum est: Reliquæ per electionem gratiæ salvæ factæ sunt.

## CAPUT XCVII.

*Utrum secundo Jacob lapidem oleo persuderit, an secundo commemoratum est; ex eodem libro.*

Ascendit autem Deus ab eo loco ubi locutus est cum eo, et statuit Jacob titulum in loco in quo locutus est cum eo, titulum lapideum et libavit, super eum libamen et insulit super illum [eum] oleum, et vocavit Jacob nomen loci in quo locutus est rum en illie Dens, Bethel. Hecrum factum est hoc loco quod factum fuerat, an iterum commemoratum est? Sed quolibet horum sit, super lapidem libavit Jacob, non lapidi libavit. Non ergo sicut idololatras solent aras ante lapides constitutre, et tanquam diis libare lapidis.

## CAPUT XCVIII.

*Quæstionem quod duodecim filii Jacob computentur nondum natus Benjamin, sicut per tropum συνεχόχη; ex eodem libro Quæstionum de Genesi.*

Quod duodecim filii computantur Israel, et dicitur: Ali sunt filii Israel qui nati sunt in Mesopotamia, cum Benjamin longe postea natus sit, cum jam transiisset Bethel, et appropinquaret Bethlehem, expeditio. Nulla est facilior solutio quæstionis hujus quam ut per συνεχόχη accipiatur. Ubi enim pars major est aut potior, solet ejus nomine etiam illud comprehendendi quod ad ipsum nomen non pertinet, sicut ad duodecim apostolorum jam non pertinebat Judas qui etiam mortuus fuit cum Dominus resurrexit a mortuis, et tamen ipsius duodenarii numeri nomen Apostolus in Epistola sua tenuit, ubi ait eum apparuisse illis duodecim. Cum articulo enim hoc Græci codices habent ut non possint intelligi quicunque duodecim, sed illi in eo numero insignes. Eo modo locutionis puto et illud a Domino dictum: Nonne ego vos duodecim elegi, et unus ex vobis diabolus est? ut non ad electionem etiam ipse pertinere videatur. Non enim facile inventur electorum nomen in malo, nisi quando mali eliguntur a malis; quod si putaverimus et illud electum, ut per ejus traditionem Domini passio completeretur, id est **63** malitiam ejus ad aliquid electam, bene utente Deo etiam malis, aliud attendamus ubi ait: Non de omnibus vobis dico, ego scio quos elegi, ubi declarat ad electionem non pertinere nisi bonos, ac per hoc illud quod dictum est, Ego vos duodecim elegi, per synedochen dicatum est, ut nomine majoris meliorisque partis etiam illud complectetur quod ad ipsum nomen non pertinet. Hic modus est in hoc eodem libro [loco], ubi Hemor pro filio suo Sichem ut acciperet Dinam filiam Jacob exiit loqui cum eodem Jacob, et venerunt etiam filii ejus qui absentes erant, et ad omnes dicit Hemor: Sichem filius meus elegit animo filiam vestram, date ergo illi eam uxorem. Quia enim potior erat patris persona, per synedochen filiam vestram dicens, etiam fratres [filios] tenuit hoc nomine quorum non erat filia; hinc est et illud: Curre ad oves et accipe inde mihi duos hædos, simul enim pascebantur oves et hædi, et quia potiores sunt oves, ea-

A rum nomine etiam caprarum pecus complexus est; sic quia potior erat numeros undecim filiorum Jacob qui nati fuerant in Mesopotamia, ipsorum commemoratione Scriptura complexa est etiam Benjamin qui non erat ibi natus et dictum est: Hi sunt filii Jacob qui facti sunt ei in Mesopotamia Syriæ.

## CAPUT XCIX.

*Utrum in infernum mali tantum, an etiam boni mortui descendere soleant; ex eodem libro.*

Et noluit consolari dicens: Quoniam descendam ad filium meum lugens in infernum. Solet esse magna quæstio quomodo intelligatur infernus, utrum illic mali tantum, an etiam boni mortui descende e soleant. Si ergo tantum aliquo modo iste [mali tantum

B quomodo iste] ad filium suum se dicit velle lugentem descendere; non enim in penitus infernis enim esse credit. An perturbati et dolentis verba sunt mala sua etiam exaggerantia? — De eadem re. — Et descendebant ipsi et omnia quæcumque sunt eis viventes ad inferos. Notandum secundum locum terræ nunc dilatos esse inferos, hoc est, in inferioribus terræ partibus. Varic quippe in Scripturis et sub intellectu multiplici, sicut rerum de quibus agitur sensus exigit, nomen ponitur inferorum, et maxime in mortuis hoc accipi solet. Sed quoniam istos viventes dictum est ad inferos descendisse, et ipsa narratione quid factum fuerit satis appareat. Manifestum est, ut dixi, inferiores terræ partes inferiorum vocabulo nuncupatas, in comparatione hujus superioris terræ in cuius

C facie vivitur, sicut in comparatione cœli superioris, ubi sanctorum memoratio est angelorum, peccantes angelos in bujos aeris detrusos caligine Scriptura dicit tanquam carceribus inferi puniendos reservari. Si enim Deus, inquit, angelis peccantibus non peperit, sed carceribus caliginis inferi retrudens, tradidit in iudicio puniendos reservari, cum apostolus Paulus principem potestatis aeris diabolum dicat qui operatur in filiis disfidentiarum. — De eadem re. — Et crux animam meam ex inferno inferiori. Quid dicimus, fratres, hoc si non vobis tanquam certus exposueris uccensisatis; homo sum enim, et quantum conceditur de Scripturis sanctis, tantum audeo dicere, nihil ex me: infernum nec ego expertus sum adhuc, nec vos, et fortassis alia via erit et non per infernum erit, incerta sunt hæc. Verum quia dicit Scriptura cui contradici non potest: Eruisti animam meam ex inferno inferiori, intelligimus tanquam duo inferna esse, superior et inferior. Nam unde infernum inferior, nisi quia est infernum superior? aliud non diceretur infernum nisi in comparatione illius superioris partis. Videtur ergo, fratres, esse habitatio quædam cœlestis angelorum: ibi vita inessibilium gaudiorum, ibi immortalitas, et incorruptione, ibi omnia secundum Dei donum et gratiam permanentia, illa pars rerum superna est. Si ergo illa superna est, hæc terrena ubi caro et sanguis, ubi corruptibilitas, ubi nativitas et mortalitas, ubicessio atque successio, ubi mutabilitas et inconstantia, ubi timores, cupiditates,